deste instrumento, equivalente a R$5.151,39 (cinco mil centos e cinquenta e um reais e trinta e nove 

centavos), nos moldes do art. 65, inciso I, alínea “b”, § 1º, da Lei nº 8.666/1993; 

2. CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO 

2.1. O valor da contratação perfaz o total de R$ 290.577,40 (duzentos e noventa mil quinhentos e setenta e 

sete reais e quarenta centavos), conforme composição em anexo a este Termo Aditivo. 

2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA 

dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

[...]

 Natureza da Despesa – 33.90.39  

 Fonte de Recursos – 1000000000 

 Plano Interno: ND 

  Unidade de Custo: 14.00 - Centro de Tecnologia 

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO 

4.1. A CONTRATADA deverá reforçar a garantia apresentada, no valor de R$ R$ 14.528,87 (quatorze mil 

quinhentos e vinte e oito reais e oitenta e sete centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor 

global do contrato, no prazo de 10 (dez) dias úteis após a assinatura, prorrogáveis por igual período, a critério 

do órgão contratante. 

5. CLÁUSULA QUINTA – DOCUMENTAÇÃO ANEXA